
TERÇA-fEiRA, 01 dE julho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

JORGE BENEDITO SILVA 
DE BRITO ASS. JURIDICA ECONOMISTA 2007/2008 01 a 30.07.2008

JORGE SANTANA DA CRUZ 
CASTILHO DG AUX. ADM 2007/2008 07.07 a 05.08.2008

JOSÉ ANTONIO PEREIRA 
DA SILVA CEI AG. ADM 2007/2008 07/07 a 05.08.2008

JOSÉ COSTA  FERREIRA CEI AUX. ADM 2007/2008 01 a 30.07.2008

JOSÉ LEONEL DE SOUZA 
COUTINHO IESP ENGENHEIRO 2007/2008 01 a 30.07.2008

JOZIMAR RAMALHO LOPES DPC CHEFE DE DIVISÃO 2007/2008 01 a 30.07.2008

JULIA CRISTINA GOMES 
FERREIRA DPC DATILOGRAFO 2006/2007 03.07 a 01.08.08

LAURECIO SILVINO COUTO 
DA ROCHA CONTRATO AG. ADM 2007/2008 01 a 30.07.2008

LUCIENE DO SOCORRO 
CRUZ PADILHA FISP AUX. ADM 2007/2008 01 a 30.07.2008

LUIZ ZEBELINO MORAES 
BORGES CEI SUB GERENTE 2007/2008 01 a 30.07.2008

MARIA DE FATIMA LIMA 
DOS SANTOS IESP AUX. ADM 2007/2008 01 a 30.07.2008

MARIA GRACIETE AVELAR 
BECKMAN ASS. JURIDICA AUX. SERV. COMU 2007/2008 01 a 30.07.2008

MARIA SANTOS 
NASCIMENTO DPC DIRETORA 2007/2008 01 a 30.07.2008

MARINETE  BARBOSA 
OLIVEIRA OUVIDORIA ASIST. SOCIAL 2007/2008 01 a 30.07.2008

OCIEL SILVA FERNANDES CRM AG. ADM 2007/2008 09.07 a 07.08.2008

RAIMUNDA CLARA SANTOS 
LIMA GABINETE AD. ADM 2007/2008 21.07 a 19.08.2008

RAIMUNDO DOS SANTOS 
LOPES CRM VIGILANTE 2007/2008 07.07 a 05.08.2008

ROMULO RIBEIRO VALOIS INFORMATICA DIGITADOR 2007/2008 02 a 31.07.2008

ROSANGELA NAZARÉ LIMA 
MOUZINHO DRS AG. ADM 2007/2008 01 a 30.07.2008

SOELI   BARGACHIA 
ZAGALO OUVIDORIA AUX. ADM 2006/2007 01 a 30.07.2008

SONIA DA COSTA PASSOS IESP CHEFE DE DIVISÃO 2007/2008 01 a 30.07.2008

SONIA MARIA QUARESMA 
PAIVA CAF AUX. SERV. COMU. 2007/2008 01 a30.07.2008

WILSON JOSÉ NEGRÃO 
PALHETA

RENATO 
CHAVES AUX. ADM 2007/2008 01 a 30.07.2008

ZELIA SANTOS SALES ARQUIVO / CRM ADMINISTRADORA 2007/2008 14.07 a 12.08.2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 354/08-DG/SEGUP

DE 25 DE JUNHO DE 2008
CONSIDERANDO as férias da servidora MARIA DO SOCORRO DE 
SOUZA COSTA, coordenadora de Recursos Humanos no período 
de 23.06 a 22.07.2008;
RESOLVE:
Designar a servidora ROSA MARIA PIRES GOMES, Auxiliar 
Técnico, para responder pela Coordenadoria de Recursos 
Humanos, no período de 23.06 a 22.07.2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP.

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 367/2008-DG/SEGUP          DE 26 DE 

JUNHO DE 2008
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 83, da Lei Estadual nº 
5.810/94;
CONSIDERANDO ainda, o Laudo Médico nº 26794A/1, expedido 
pela perícia medica da SEAD referente ao servidor Otacílio da 
Silva Santos;
RESOLVE:
Prorrogar por 90 (noventa) dias a Licença Saúde do servidor 
OTACÍLIO DA SILVA SANTOS, Escrivão do Interior, no 
período de 27.06 a 24.09.2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 368/2008-DG/SEGUP          DE 26 DE 

JUNHO DE 2008
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 81, da Lei Estadual nº 
5.810/94;
CONSIDERANDO ainda, o Laudo Médico nº 26988A/1-SEAD;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias a Licença Saúde a servidora MARIA 
DE JESUS DA SILVA BENTES, Técnica Aux. Controle Externo, 
no período de 02.06 a 01.07.2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 005/2008-SEGUP
Partes: Secretaria Estado de Segurança Pública/SEGUP, 
CNPJ nº 05.054.952/0001-01 e o Sr. JEAN FRANÇOIS YVES 
DELUCHEY, portador do RG V431877-4 (RNE) e do CPF/MF nº 
533.733.242-20.
Objeto: Reforma Administrativa dos Órgãos de Segurança 
Pública, Melhorias salariais e funcionais dos Agentes de 
Segurança Pública e Estratégia de Implementação e de 
Comunicação da Política Estadual de Segurança Cidadã.
Valor: R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais)
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93.
Data da Assinatura: 26/06/2008
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação avisa aos licitantes que 
participaram da licitação na modalidade de Tomada de Preços 
nº 02/2008/PCE (construção da UP de Cumaru do Norte), que 
após análise das Propostas de Preços deliberou em classificá-las 
como segue.

LICITANTE PROPOSTA SITUAÇÃO

STYLUS R$-411.460,59 CLASSIFICADA

MARTENGE R$-410.972,95 VENCEDORA

Belém, 30 de junho de 2008.
A Comissão

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal n º 8.666/93 
e suas alterações posteriores, e considerando a regularidade 
do processo de licitação na modalidade Convite nº 006/2008/
PCE, que teve por objeto a contratação de empresa de 
engenharia para a execução da Obra de Reforma da Delegacia 
de Polícia Civil do AURÁ em Belém/Pa.,  conforme tudo que 
consta registrado nos autos, acato o resultado do certame 
e o HOMOLOGO, bem como determino a adjudicação do 
objeto da mesma a licitante AP MARINHO & CIA LTDA, por ter 
apresentado a proposta de menor preço global, conforme edital, 
na ordem de R$-54.828,08 (cinqüenta e quatro mil, oitocentos 
e vinte e oito reais e oito centavos).
Belém,  30 de junho de 2008.
Justiniano Alves Junior
Delegado Geral da Polícia Civil
Ordenador de Despesa

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 023/2008-PCE
Modalidade de Licitação: Convite
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a Construtora Canaã 
Ltda
Objeto: obra de reforma da Delegacia de Polícia do Mosqueiro.
Vigência do Contrato: 30/06/2008 à 30/06/2009
Valor do Contrato: R$ 84.901,00
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil do Estado do Pará.
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2590 – Modernização dos Órgãos do SESP
Natureza da Despesa: 449051 – Obras e Instalações
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Foro: Belém
Data da Assinatura: 30/06/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil
Endereço da Contratada: Trav. Barão do Triunfo nº 3968

RESUMO DA PORTARIA N.º 013/08-DGPC/OD/SF, DE 
27/06/2008.

RESOLVE: Conceder suprimento de fundos ao servidor desta 
Instituição:
Nome: EDER MAURO CARDOSO BARRA – Matrícula nº 
700312/1
Valor: R$ 900,00 – Elemento de Despesa: 3339039
Período de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data de 
recebimento
Período de Prestação de Contas: 30 (trinta) dias, após o prazo 
de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RESUMO DA PORTARIA N.º 812/08-DGPC/OD/DA, DE 
27/06/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.EPC – SOLANGE LACERDA MORAES
2.EPC – JUKIMAH GARCIA SENA

3.IPC – LARISSA SANTOS DE OLIVEIRA GOES
4.IPC – MANOEL CLECIO RIBEIRO ANDRE
5.IPC – SHEILA MARIA DE CASTRO CORREA
6.IPC – GUILHERME DE LIMA MELO
7.IPC – SABINO PIRES NECY
8.IPC – ROSANA LUCIA JORGE BARATA
9.MPC – LOURIVAL LUIZ MAUES PEREIRA
10.PAP.– ANTONIO JOSE LIMA ANTUNES
11.TEC.INF.– DAM MARCIO F. MONTEIRO
12.EPC –– JULIANA CASTRO SENA
13.IPC –– SERGIO ANTONIO DOS S. CAMPOS
14.MPC –– BENEDITO AQUINO DA SILVA
15.EPC –– PEDRO SERGIO SAPUCAIA PINHEIRO
16.IPC – DORIVALDO BASTOS DA SILVA
17.IPC – ANTONIO FERNANDO M. CALANDRINE
18.IPC –– ISABEL CRISTINA F. MARCELINO
Destino: MOSQUEIRO (PA)
Período: 04 a 06/07/2008.
Nº Diárias:  03  (Três)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 813/08-DGPC/OD/DA, DE 
27/06/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – NELMA EDILA DOS SANTOS MORAES
2.EPC – EDNA MARIA CARDOSO CORREIA
3.EPC – RAINERO COSTA LUZ
4.IPC – SERGIO ANTONIO MARQUES PEIXOTO
5.IPC – MARIA CELMA LIMA MELO
6.IPC – IVANI MARIA DA TRINDADE PALHA
7.IPC – DIONE CAMPOS BASTOS
8.IPC – MANOEL MARIA AMARAL BORGES
9.ATPC – REGINALDO DE NAZARÉ P. DA SILVA
10.MPC – ELIAS RODRIGUES DA SILVA
11.PAP – JOSE LUIZ VIEIRA COSTA JUNIOR
12.TEC.INF – OLINDA DE NAZARE ELLERES NEVES
13.EPC – MARIA DE FATIMA ANDRADE
14.PAP – MARIA ROSA COSTA RAMOS
15.MPC – VALBER RODRIGUES FIEL
Destino: SALINÓPOLIS (PA)
Período: 04 a 06/07/2008.
Nº Diárias:  03  (Três)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 814/08-DGPC/OD/DA, DE 
27/06/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC. – FERNANDA DA SILVA PEREIRA
2.EPC – EDILETE CHAVES DE LIMA
3.EPC – JANE BARBOSA DA SILVA
4.IPC – ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA
5.IPC – SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA
6.IPC – ANTONIO CARLOS MACHADO DA SILVA
7.IPC – JOSÉ EDINALDO SOUZA LEAL
8.IPC – ZENI SANCHES PUREZA
9.IPC – NATANIEL FLORIANO G. VIANA
10.MPC – RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO
Destino: MARABÁ (PA)
Período: 03 a 06/07/2008.
Nº Diárias:  04  (Quatro)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 024/2008-PCE
Modalidade de Licitação: Convite
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Santos 
Engenharia Ltda
Objeto: obra de reforma da Delegacia de Polícia do município 
de Salinópolis.
Vigência do Contrato: 30/06/2008 à 30/06/2009
Valor do Contrato: R$ 49.999,63
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil do Estado do Pará.
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2590 – Modernização dos Órgãos do SESP
Natureza da Despesa: 449051 – Obras e Instalações
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Foro: Belém
Data da Assinatura: 30/06/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil
Endereço da Contratada: Trav. WE 44 nº 91, Conjunto Cidade 
Nova IV, CEP: 67.133-270, Ananindeua/Pará

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 025/2008-PCE
Modalidade de Licitação: Convite
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa A. P. Marinho 
& Cia Ltda
Objeto: obra de reforma da Delegacia de Polícia do Aurá.
Vigência do Contrato: 30/06/2008 à 30/06/2009


